
 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 199, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Revoga a Portaria n° 063/2015, de 18 de 
agosto de 2015. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria n° 063/2015, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 18 de 
agosto de 2015, Edição n° 1140, páginas 1 e 2, que “Constitui Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho dos Servidores Municipais.” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 12 de setembro de 2022. 

 
 

 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

1° Aditivo CONTRATO Nº. 39/2021 de 15/09/2021 – Ref. Dispensa por Justificativa nº. 
150/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ANTONIO RODRIGUES JUNIOR 
OBJETO: Locação de imóvel, para instalação do Conselho Tutelar, localizada na Rua Santos Dumont, 
205, Bairro Centro, Município de Céu Azul/PR, CEP 85840-000, imóvel este com Matrícula nº 993, do 
Registro de Imóveis da Comarca de Matelândia, por um período de 12 meses. 
Alteração: promover a renovação do contrato prorrogando o prazo de vigência 15 de setembro de 2022 
a 14 de setembro de 202. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/09/2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339036150000 4754 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  ANTONIO RODRIGUES JUNIOR 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2022-M.C.A 

 
O Município de Céu Azul torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 17 de outubro do ano 
de 2022, na sede de Prefeitura n° 1426 em Céu Azul , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob regime 
de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) 
obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade e unidade 

de medida 
Prazo de execução 

(dias) 

Vias urbanas Recape em CBUQ 7.859,92 m² 90 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá 
ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 
45-3121-1026. 
Céu Azul, 09 de setembro de 2022. 

 
 

Laurindo Spertotto - Prefeito Municipal 
 

 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 97/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço – item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a Aquisição equipamentos, materiais 
permanentes para as Unidades de Atenção Primária, do Programa de Qualificação da Atenção 
Primária à Saúde, na modalidade fundo a fundo, conforme a Resolução SESA Nº 773/2019, 
Resolução de Habilitação Nº 931/2021 e 1.005/2021 conforme estabelecido no Edital. Valor máximo 
estimado: R$ 200.735,89. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/09/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/09/2022. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 08 de setembro de 2022 
 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 98/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de cestas básicas para o auxílio às famílias em situação de vulnerabilidade 
social, amparada pela Lei Municipal 2.243/2021, Art. 44 Inciso V, devidamente cadastradas no 
CRAS e produtos alimentícios para uso na Merenda Escolar (a vigência do Registro de Preços 
será por 6 (seis) meses conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 101.334,80 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 29/09/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 29/09/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 08 de setembro de 2022 . 
 

 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 56/2020 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): JORNAL OPARANÁ S/A 
OBJETO: Contratação de órgão de Imprensa/Jornal para publicação dos atos administrativos, a fim de 
promover a ampla publicidade em conformidade com a legislação, em jornal impresso com circulação 
local e regional, de forma a atender a demanda da Administração Municipal de Céu Azul, PR 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos 
serviços por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 22 de setembro de 2022 a 21 de 
setembro de 2023.   B) promover o reajuste do valor dos serviços em 8,8258% tomando por base o 
índice do INPC do período setembro de 2021 a agosto de 2022. Passando o valor do cm de coluna de 
R$ 5,40 para R$ 5,88 
VIGÊNCIA: 21/09/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 09/09/2022 
VALOR DO ADITIVO: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e CLARICE ROMAN 
 

 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 182/2022 – Ref. Pregão nº. 85/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LEANDRO MACHADO PEREIRA - SERVICOS 
OBJETO: Registro de preços para futuros e eventuais serviços de manutenção em ar condicionado e 
eletrodomésticos da Administração Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A 
relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no 
site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 74.500,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 08/09/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Leandro Machado Pereira 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 37/2022 - M.C.A. 
 

PROCESSO Nº 234/2022 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o 
Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrições para o curso 
“Orçamento Público Municipal na prática – LOA – Lei Orçamentária Anual e Orçamento 
impositivo – emendas individuais impositivas (EC. Nº 86/15)” e “Comunicação pública e gestão 
das mídias sociais para divulgação dos atos oficiais do poder público direto e indireto e câmaras 
municipais”, para o Prefeito Municipal Laurindo Sperotto e Secretário de Planejamento Eliazar 
José Brizolla, a ocorrer nos dias 14, 15 e 16 de setembro, no Hotel Nacional Inn, situado na Rua 
Lourenço Pinto, 458, Centro - Curitiba - PR. Estando fundamentado nos termos do Artigo 13, 
inciso VI e Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993, ainda enquadrada a contratação no inciso II do 
artigo 24, decorrente do valor enquadra-se nos limites de dispensa de licitação. 
 
Justificativa: Inscrições para o curso “Orçamento Público Municipal na prática – LOA – Lei Orçamentária 
Anual e Orçamento impositivo – emendas individuais impositivas (EC. Nº 86/15)” e “Comunicação 
pública e gestão das mídias sociais para divulgação dos atos oficiais do poder público direto e indireto 
e câmaras municipais”, para o Prefeito Municipal e Secretário de Planjamento, a ocorrer nos dias 14, 
15 e 16 de setembro, no Hotel Nacional Inn, situado na Rual Lourenço Pinto, 458, Centro - Curitiba - 
PR. Estando fundamentado nos termos do Art 13, in. VI e Art.25 in.II, da Lei 8.666/1993. 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 

SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO 
PÚBLICA LTDA 

40.621.340/0001-54 2.780,00 

 
 
Céu Azul, 09 de setembro de 2022.  
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022                                                                                                          Edição Nº: 3083 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 006 de 12 de setembro de 2022.                                                                      
 
 
REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com amparo na Lei 2.284/2021,   
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Autoriza o Poder Legislativo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
em conformidade com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, até a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), para suplementação da(s) seguinte(s) dotação(ões) do orçamento vigente, conforme segue: 
01.00 - Poder Legislativo  
01.10 - Câmara dos Vereadores 
0103100012.001000 - Manutenção das atividades do Legislativo 
3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - P.C. - 001 - 4 ............................................................... R$ 50.000,00 
 
TOTAL ........................................................................................................................ R$ 50.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior, será coberto pela anulação 
total/parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 
43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
01.00 - Poder Legislativo 
01.10 - Câmara dos Vereadores 
0103100012.001000 - Manutenção das atividades do Legislativo 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros P.J - 001 - 8 .............................. R$ 50.000,00 
 
TOTAL ........................................................................................................................ R$ 50.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Poder Legislativo Municipal de Céu Azul, 12 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO 


		2022-09-12T18:57:01-0300




